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Anotace:

Bakalářská práce analyzuje základní nástroje, srovnává technologie a řešení,

které je možné využít pro automatizaci. Na základě této analýzy budou v praktické části

implementovány vybrané úlohy z oblasti automatizace provozu síťových prvků.

Annotation:

Bachelor thesis is analysing basic tools, compares the technologies and

solutions which can be used for network automation. There will be implemented some

chosen cases from the area of network automation on the network devices in the

practical part of this thesis which will be based on this analysis.
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1. ÚVOD

V dnešní době rozsáhlých topologií sítí, je na správce sítí v každé organizaci

kladen stále větší důraz na šetření nákladů a času vynaložených na správu sítě, ale

při tom musí poskytovat stále více širokopásmových služeb, neboť uživatelé stále

zvyšují požadavky na síť využíváním stále více mobilních zařízení, jako jsou

tablety, notebooky a chytré telefony, které zaměstnanci a návštěvníci firmy

používají každý den. S rostoucím množstvím zařízení stoupají požadavky na

spolehlivé připojení a zabezpečení. Co zabere správcům sítě velkých společností

nejvíce času? Právě stále se opakující jednoduché monotónní úkoly spojené

například s přesunem zařízení z jednoho místa na druhé, autentifikace zařízení,

úvodní konfigurace portů a zařízení [1].

Pouhá úvodní konfigurace přepínače, například v datovém centru, ještě

před jeho samotným uvedením do funkčního stavu je při velkém množství

aktivních prvků velice zdlouhavé, neboť je potřeba napsat dlouhou řadu příkazů a

nahrání správné image, která jsou pro zkušeného profesionála sice jednoduchá, ale

vzhledem k počtu příkazů se i takto jednoduchý proces zabere mnoho času, který

by mohl zaměstnanec využít daleko lépe [2].

Síťovou automatizaci lze realizovat hned několika způsoby. Můžeme si

zakoupit si program, který přes profesionálně a přehledně vytvořené uživatelské

rozhraní umožňuje jednoduchou práci se sítí a její správu bez zdlouhavého psaní

kódu řádek po řádku do CLI síťového operačního systému aktivního prvku, nebo si

můžeme napsat vlastní program pomocí nějaké z mnoha dostupných knihoven pro

programovací jazyk, který nám nejvíce vyhovuje (pokud má tyto knihovny

dostupné), nebo můžeme psát applety přímo do CLI, či vkládat skripty do zařízení

z externích souborů, které mohou být spuštěny po výskytu požadované události.

Jak již bylo řečeno, technologii pro automatizování sítě si musí každý správce

sítě zvolit sám. Záleží na používaném síťovém operačním systému, na jeho

vlastních znalostech programovacího jazyka, který se chystá využít a jeho

požadavcích na funkce. Každý programovací, nebo skriptovací jazyk má

specifickou sadu příkazů a pravidel, kterými se musí řídit, z čehož vyplývají jeho

vlastnosti a limitace [3].
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2. CÍLE A METODIKA PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je seznámení s pojmem automatizace síťového

provozu, jejími výhodami a seznámení s dostupnými technologiemi pro její

realizaci. Zaměřena bude především na technologie pro síťový operační systém

Cisco IOS a to z důvodu jeho dostupnosti v laboratořích školy a znalosti tohoto

operačního systému z vyučovacích hodin Počítačových sítí 1-3. Hlavním cílem je

seznámení s novou technologií právě od společnosti Cisco, která se nazývá OnePK

(One Platform Kit), ukázat tak její možné využití, které nám nabízí a na praktických

úlohách ukáže implementaci vybraných úloh společně s porovnáním s dalšími

technologiemi dostupnými k automatizování sítě, například se skripty v jazyce TCL

nebo využití některých manažerů vložených v přímo v operačním systému IOs.

Práce nás seznámí s pojmem síťová automatizace, objasní proč je v dnešní době

prakticky nezbytné automatizovat některé úlohy v počítačové síti a ukáže, v jakých

oblastech je možné efektivně využít automatizaci k našemu prospěchu a usnadnění

práce.

Budou zde popsány síťové operační systémy aktivních síťových prvků. Pro

každý z těchto operačních systémů zde budou uvedeny nástroje a technologie

umožňující automatizaci úloh. Ukážeme si technologie dostupné pro síťové

operační systémy IOs, Junos a RouterOS.

Práce bude zaměřená na technologie pro operační systém IOs, které budou

vyzkoušeny v praktické části této práce, především v nástroji All In One VM od

společnosti Cisco, což je virtuální prostředí v distribuci Linux Ubuntu obsahující

v sobě již všechny potřebné soubory, programy a návody umožňující návrh vlastní

virtuální topologie k testování vyvinutých aplikací. Právě v tomto prostředí budou

vyvinuty ukázkové aplikace za účelem vyzkoušení možností OnePK.
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3. AUTOMATIZACE ÚLOH

V této kapitole se zaměříme na síť jako celek, na jednotlivá zařízení a protokoly

potřebné k její funkčnosti a zaměříme se především na platformy a úkony

související s tématem automatizace a na úkony, které je možno jakýmkoliv

způsobem automatizovat.

3.1. ZAŘÍZENÍ V SÍTI

Nejprve se podíváme na jednotlivá zařízení, se kterými se setkáváme při práci

se sítí [4]. Je velice důležité u každého zařízení vědět k čemu slouží a na jaké vrstvě

daného síťového modelu pracuje. Mezi 2 hlavní síťové modely patří modely OSI a

TCP/IP. Model OSI se skládá ze sedmi vrstev, kde každá vrstva popisuje služby,

které daná vrstva poskytuje, funkce, které vykonává a protokoly, které na ní

pracují. Vrstvy modelu OSI a jejich úkoly jsou následující:

 Aplikační vrstva poskytuje služby (přenos dat, e-mail, atd.)

softwarovým aplikacím, které pak přímo komunikují s uživatelem.

 Prezentační vrstva překládá data obdržená od aplikací do dat, která

mohou být dále zpracována nižšími vrstvami OSI modelu, a naopak při

obdržení dat zpracovaných nižšími vrstvami je překládá do formátu,

kterému rozumí koncová aplikace.

 Relační vrstva má na starost správu komunikace mezi jednotlivými

aplikacemi. Vytváří, udržuje a ukončuje relace podle potřeb jednotlivých

aplikací.

 Transportní vrstva dělí data obdržená z vyšší vrstvy do menších částí

(segmentů), které předává vrstvě síťové. Má na starost identifikaci

aplikace, pro kterou jsou data určena. Na straně příjemce segmenty opět

skládá dohromady a předává je vrstvě relační.

 Síťová vrstva přebírá od transportní vrstvy segment, přidáním hlavičky

(formát hlavičky je závislý na použitém komunikačním protokolu) z

něho vytváří paket, který odesílá datové vrstvě k dalšímu zpracování. Na

základě IP adresy nalezne cílového hosta, kde odebráním hlavičky získá

opět segment a předává ho vrstvě transportní.
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 Datová vrstva vytváří rámec, který odesílá na vrstvu fyzickou. Řídí

přenos dat na fyzické vrstvě a zpřístupňuje médium vyšším vrstvám

nezávisle na jeho typu. Adresuje na základě fyzických (MAC) adres

koncových zařízení.

 Fyzická vrstva kóduje jednotlivé bity vytvořené vrstvou datovou do

signálu a tento signál pak přenáší po fyzickém médiu. Do fyzické vrstvy

patří přenosové médium (bezdrátový přenos, optický kabel, nebo

elektrický kabel), způsob reprezentace bitů na daném médiu a způsob

kódování dat.

Model TCP/IP má obdobné úkoly, jen se dělí do čtyř vrstev, kterými jsou:

 Aplikační vrstva zahrnuje stejné úkoly jako vrstvy aplikační,

prezentační a relační modelu OSI

 Transportní vrstva odpovídá transportní vrstvě modelu OSI

 Internetová vrstva odpovídá síťové vrstvě modelu OSI

 Vrstva přístupu k datům vykonává to samé jako vrstvy datové a

fyzické modelu OSI

Z hodin síťové akademie cisco [4] víme, že v síti se můžeme setkat se zařízeními

jako:

 Router (směrovač) slouží ke směrování paketů mezi sítěmi, tyto pakety

přeposílá na základě IP adres, které získává z hlaviček paketů a tak je jasné,

že pracuje na síťové vrstvě modelu OSI. Směrovač také dále kontroluje

chyby v hlavičce.

 Switch (přepínač) jednotlivé rámce odesílá pouze koncovým zařízením,

kterým jsou určeny. Pracuje na druhé vrstvě OSI modelu a adresování

provádí na základě fyzických adres koncových zařízení. Jelikož přepínání je

realizováno výkonnými hardwarovými prostředky, samotné přepínání je


[…]


CONFIGURATION">/HOME/CISCO/VMCLOUD-EXAMPLE-

NETWORKS/3NODE/ROUTER3.CON</ENTRY>

<ENTRY TYPE="STRING" KEY="IMPORT

FILES">/HOME/CISCO/VMCLOUD-EXAMPLE-

NETWORKS/3NODE/ROUTER3.P12</ENTRY>

</EXTENSIONS>

<INTERFACE NAME="GIGABITETHERNET0/0"/>

<INTERFACE NAME="GIGABITETHERNET0/1"/>

<INTERFACE NAME="GIGABITETHERNET0/2"/>

</NODE>

<NODE LOCATION="374,520" TYPE="SEGMENT" NAME="VMC_LAN_1"/>

<NODE LOCATION="671,235" TYPE="ASSET" NAME="ETH1">

<INTERFACE NAME="NONE0"/>

<INTERFACE NAME="NONE1"/>

</NODE>

<NODE LOCATION="722,161" TYPE="SEGMENT" NAME="LAN_EX"/>

<CONNECTION DST="/TOPOLOGY/NODE[2]/INTERFACE[1]"

SRC="/TOPOLOGY/NODE[1]/INTERFACE[1]"/>

<CONNECTION DST="/TOPOLOGY/NODE[3]/INTERFACE[1]"

SRC="/TOPOLOGY/NODE[1]/INTERFACE[2]"/>

<CONNECTION DST="/TOPOLOGY/NODE[4]"

SRC="/TOPOLOGY/NODE[1]/INTERFACE[3]"/>

../../../../../../../C:/Users/Miloš/Desktop/3node.virl
../../../../../../../C:/Users/Miloš/Desktop/3node.virl
../../../../../../../C:/Users/Miloš/Desktop/3node.virl
../../../../../../../C:/Users/Miloš/Desktop/3node.virl
../../../../../../../C:/Users/Miloš/Desktop/3node.virl
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<CONNECTION DST="/TOPOLOGY/NODE[4]"

SRC="/TOPOLOGY/NODE[2]/INTERFACE[2]"/>

<CONNECTION DST="/TOPOLOGY/NODE[4]"

SRC="/TOPOLOGY/NODE[3]/INTERFACE[2]"/>

<CONNECTION DST="/TOPOLOGY/NODE[6]"

SRC="/TOPOLOGY/NODE[3]/INTERFACE[3]"/>

<CONNECTION DST="/TOPOLOGY/NODE[6]"

SRC="/TOPOLOGY/NODE[5]/INTERFACE[1]"/>

<CONNECTION DST="/TOPOLOGY/NODE[6]"

SRC="/TOPOLOGY/NODE[1]/INTERFACE[4]"/>

<CONNECTION DST="/TOPOLOGY/NODE[5]/INTERFACE[2]"

SRC="/TOPOLOGY/NODE[2]/INTERFACE[3]"/>

</TOPOLOGY>

II. KONFIGURAČNÍ SOUBOR SMĚROVAČE

VERSION 15.3

SERVICE TIMESTAMPS DEBUG DATETIME MSEC

SERVICE TIMESTAMPS LOG DATETIME MSEC

NO SERVICE PASSWORD-ENCRYPTION

!

HOSTNAME ROUTER1

!

BOOT-START-MARKER

BOOT-END-MARKER

!

!

!

NO AAA NEW-MODEL

MMI POLLING-INTERVAL 60

NO MMI AUTO-CONFIGURE

NO MMI PVC

MMI SNMP-TIMEOUT 180

!

IP CEF
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NO IPV6 CEF

IPV6 MULTICAST RPF USE-BGP

!

MULTILINK BUNDLE-NAME AUTHENTICATED

!

USERNAME CISCO PRIVILEGE 15 PASSWORD 0 CISCO123

!

REDUNDANCY

!

INTERFACE GIGABITETHERNET0/0

IP ADDRESS 10.10.20.110 255.255.255.0

DUPLEX AUTO

SPEED AUTO

NO SHUTDOWN

!

INTERFACE GIGABITETHERNET0/1

IP ADDRESS 10.10.30.110 255.255.255.0

NO SHUTDOWN

DUPLEX AUTO

SPEED AUTO

!

INTERFACE GIGABITETHERNET0/2

IP ADDRESS 10.10.10.110 255.255.255.0

NO SHUTDOWN

DUPLEX AUTO

SPEED AUTO

!

INTERFACE GIGABITETHERNET0/3

IP ADDRESS DHCP

NO SHUTDOWN

DUPLEX AUTO

SPEED AUTO

!

IP FORWARD-PROTOCOL ND
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!

!

NO IP HTTP SERVER

NO IP HTTP SECURE-SERVER

!

LINE CON 0

LINE AUX 0

LINE VTY 0 4

TRANSPORT INPUT ALL

!

ONEP

TRANSPORT TYPE TLS LOCALCERT DEMOTP DISABLE-REMOTECERT-VALIDATION

START

!

END

!

CONTROL-PLANE

!

!

LINE CON 0

LINE AUX 0

LINE VTY 0 4

TRANSPORT INPUT ALL

!

ONEP

TRANSPORT TYPE TLS LOCALCERT DEMOTP DISABLE-REMOTECERT-VALIDATION

START

!

END
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III. PŘILOŽENÉ CD

Přiložené CD obsahuje kompletní projekt „OnepkApp“, psaný v programu

Netbeans, a to včetně:

 Jednotlivých .java souborů pro ukázku vypracovaného kódu ve složce

„OnepkApp\src\“

 Vygenerované dokumentace javadoc, která byla vygenerována do složky

s cestou „OnepkApp\dist\javadoc\“

 Spustitelného souboru .jar ve složce „OnepkApp\dist\“

Je však nutno podotknout, že aplikace sama o sobě nebude fungovat, neboť byla

vypracována v prostředí „All-in-one-VM“, které umožňuje vytvoření virtuálních

zařízení. Bez těchto zařízení bohužel není možné aplikaci otestovat.
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