POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Miloš Gábrle

Název práce: Automatizace síťových prvků

Autor posudku: Vladimír Soběslav

Cíl práce: Cílem této práce je seznámení s pojmem automatizace síťového provozu, jejími výhodami a seznámení s dostupnými technologiemi pro její realizaci.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Nemám dílčích připomínek.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce se zabývá automatizací úloh v operačních systémech směrovačů. Jedná se o velmi aktuální téma, přičemž framework OnePK poskytuje obrovský potenciál pro vývoj inteligentních služeb a propojení s chytrými zařízeními. Autor se zaměřil na prozkoumání oblasti s velkým aplikačním potenciálem a relativně malým počtem informačních zdrojů.

Obsah práce je přehledně rozdělen do šesti kapitol včetně závěru. První dvě kapitoly popisují autorovu motivaci, cíle a metodiku, kterou bude zpracovávat závěrečnou práci. Následující kapitola rozebírá oblast automatizace, která je v oblasti počítačových sítí rozdílně pojímána. Autor úspěšně vymezil základní stigmata závěrečné práce a vztah k jednotlivým sub-oblastem síťových technologií. Čtvrtá kapitola pak na slušné odborné úrovni analyzuje nejvíce používané platformy směrovačů. Poslední kapitola přináší, v souladu se zadáním, ukázky základních typů úloh, které je možné řešit pomocí frameworku OnePK. Vzhledem k rozsahu bakalářské práce, je toto zpracování dostačující s možností rozšíření např. v diplomové práci.

Výstupem práce je zajímavá analýza možností automatizace síťového provozu, porovnání platforem a zpracování základních úloh ve framework OnePK. Závěrečná práce pak může posloužit jako studijní materiál pro další zájemce o tuto problematiku.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1) Popište jakým způsobem je možné využít směrovače jako senzory a pokuste se nastínit možné aplikace.

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové, dne 20. 5. 2015

podpis